

PREGÃO ELETRÔNICO 053/2025

Processo Administrativo 14091/2025

ESCLARECIMENTOS 1 E 2

Dúvida: Existe alguma exigência quanto à metragem do sensor? Porque no padrão, geralmente sai apenas o rabicho — ou seja, apenas o trecho necessário para sair do tubo e conectar ao bombeador. No entanto, em alguns casos, solicitam que o sensor tenha a metragem completa até o fundo do poço.

Resposta: Conforme observado no Termo de Referência, deverá ser fornecido o equipamento de marca e modelo solicitados, no padrão estabelecido pelo fabricante, no tocante a metragem dos cabos e demais detalhes.

Dúvida: A instalação é de responsabilidade da Deso ou da contratada?

Resposta: Conforme detalhado no Termo, o pregão refere-se apenas a aquisição dos motores elétricos. Portanto, não está inclusa a instalação dos motores neste objeto."

Dúvida: Gostaríamos de verificar o porquê da necessidade do sensor para orçarmos corretamente. É para água quente? É para inversor? Qual o motivo ou finalidade do sensor?

Resposta: Conforme observado no Termo de Referência, os motores elétricos, modelo EBARA MI8S, deverão ser fornecidos com o SENSOR DE TEMPERATURA PT100, para monitoramento da temperatura do motor. Demais informações técnicas podem ser verificadas diretamente com o fabricante do equipamento.

Atenciosamente,

**Meciana Muniz Pinheiro
PREGOEIRA**